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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá návrhem, depozičními testy a diagnostikou optických
jednovidových i mnohavidových struktur s polymerními materiály EpoClad, EpoCore a
variantami materiálů OrmoClear od německé společnosti Micro Resist Technology GmbH pro
vlnové délky 650, 850 a 1310 nm. První část práce stručně popisuje teorii šíření optického
záření ve vlnovodu. V další části jsou uvedeny návrhy planárních vlnovodů s materiály
OrmoClear na skleněných podložkách, jednovidových hřebenových vlnovodů OrmoClear na
podložce Si/SiO2 a mnohavidových vlnovodů a výkonových rozbočnic 1x2Y s materiály
EpoClad/EpoCore na podložkách Si, FR4, PVA. Dále jsou v práci popsány postupy
prováděných depozičních testů. V poslední části práce jsou uvedeny použité diagnostické
metody a jejich výsledky.

Nejmenší naměřený útlum optického planárního vlnovodu byl -0,19 dB/cm při vlnové délce
632,8 nm u vzorku Sklo/OrmoClear FX. U hřebenových mnohavidových vlnovodů
EpoClad/EpoCore byl nejmenší naměřený útlum -0,47 dB/cm při vlnové délce 1300 nm.
Nejlepšího poměru výkonového rozdělení, nejnižších vložných ztrát ramen -5,35 a -5,26 dB při
vlnové délce 850 nm bylo dosaženo u výkonové rozbočnice s módovým scramblerem u vzozku
Si/EpoClad/EpoCore.

Klíčová slova:

optická litografie, laserová litografie, optický planární vlnovod, optický jednovidový vlnovod,
optické mnohavidové rozbočnice, polymery

Abstarct:

This thesis examines the design, deposition tests and diagnostics of optical multi-mode and
single-mode structures with polymeric materials EpoClad, EpoCore and variants of OrmoClear
materials from the German company Micro Resist Technology GmbH for wavelengths of 650,
850 and 1310 nm.

The initial part of the thesis briefly describes the theory of the propagation of radiation in the
planar waveguide. This is followed by the presentation of designs of planar waveguides with
OrmoClear materials on glass substrate, OrmoClear single-mode rib waveguides on the Si/SiO2
substrate and multi-mode waveguides and 1x2Y power splitters with EpoClad/EpoCore
materials on Si, FR4, PVA substrates. Procedures of the deposition tests are described with the
last part of the thesis detailing the diagnostic methods used and their results

The best measured attenuation of the optical planar waveguide was -0.19 dB/cm at a wavelength
of 632.8 nm for the Glass/OrmoClear FX sample. In the EpoClad/EpoCore ridge multi-mode
waveguides, the smallest measured attenuation was -0.47 dB / cm at a wavelength of 1300 nm.
The best power distribution ratio, the lowest insertion loss of -5.35 and -5.26 dB at wavelength
850 nm, was achieved for power splitter 1x2Y with mode scrambler in the sample
Si/EpoClad/EpoCore.

Keywords:

optical lithography, laser lithography, optical planar waveguide, optical single-mode waveguide,
optical multi-mode splitters, polymers
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol/Zkratka Veličina Jednotka

E intenzita elektrického pole V/m

H intenzita magnetického pole A/m

B magnetická indukce T

D elektrická indukce C/m2

Q elektrický náboj C

ρ hustota náboje C/m3

Φ magnetický tok Wb

J proudová hustota A/m2

μ permeabilita prostředí

μ0 permeabilita vakua H/m

ε permitivita prostředí

ε0 permitivita vakua F/m

λ vlnová délka m

t čas s

n index lomu prostředí

nef efektivní index lomu

ns index lomu podložní vrstvy

nf index lomu vlnovodné vrstvy

nc index lomu krycí vrstvy

nco index lomu rozbočnice

ncl index lomu okolí rozbočnice

c0 rychlost světla ve vakuu m/s

v rychlost světla v prostředí m/s

vf fázová rychlost vlny ve vlnovodu

∇ gradient

∇2 Laplaceův operátor

k konstanta šíření

ω úhlová rychlost rad/s

k vlnový vektor m-1

r radiusvektor

S Poyntingův vektor W/m2

β, kz podélná složka vlnového vektoru

ϑi úhel dopadu rad

ϑr úhel odrazu rad

ϑt úhel prostupu rad
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Symbol/Zkratka Veličina Jednotka

ϑc kritický úhel rad

R činitel odrazu

γc ,κf, γs příčné konstanty

hf výška vlnovodné oblasti m

wf šířka vlnovodné oblasti m

hs výška podložní vrstvy m

hc výška krycí vrstvy m

Φ fázový posuv při totálním odrazu rad

Ω úhel větvení ramen optické rozbočnice rad

α optický útlum dB/cm

P optický výkon W

p počet TM vidů

m počet TE vidů

PVA Polyvinylalkohol

TE transverzálně elektrické

TM transverzálně magnetické

UV ultrafialové
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Úvod

S rozvojem informačních technologií, zejména v oblasti cloudových datových uložišť, služeb,
technologií přenosu obrazu ve vysokém rozlišení, sociálními sítěmi a sběru diagnostických dat
stále rostou požadavky na vyšší přenosové rychlosti a schopnost přenášet velké datové toky. Z
tohoto důvodu jsou dnes již všechny páteřní komunikační vedení a uzly realizovány jen pomocí
technologie optických vláknových vlnovodů, které mají oproti metalickým vedením značné
výhody, jakými jsou například šířka pásma, útlum signálu na vzdálenost a odolnost proti rušení.
Pro připojení koncových uživatelů stále převládají metalické nebo rádiové spoje z důvodu
využití stávajících technologií. Jsou to například technologie rádiového přenosu Wi-Fi,
metalická telefonní vedení s technologií xDSL a koaxiálních vedení. Technologický postup v
připojení i koncových uživatelů pomocí optiky je však velmi pomalý z důvodů vysokých cen
inženýrských prací a stavebních povolení.

Obecně se technologie připojení pomocí optických vláken dělí na čtyři základní rozdělení podle
cílového místa zavedení vlákna a přechodu zpět na metalické vedení: FTTH – Fiber To The
Home (optické vlákno do domu), FTTB – Fiber To The Building (optické vlákno k hranici
budovy), FTTC – Fiber To The Cabinet (optické vlákno do přípojky pro danou oblast). Pokud
jde o samotná optická vlákna, prvky pro přepínání a směrování, je obecně technologie
komunikace po optických vláknech velmi dobře rozvinutá.

Další rozvíjející se oblastí je komunikace po optických vlnovodech propojující mezi sebou
například integrované obvody na desce plošného spoje nebo jednotlivé desky plošných spojů v
modulárních systémech. Optické spoje pomocí těchto vlnovodů jsou obvykle na krátké
vzdálenosti v řádu jednotek až desítek centimetrů a nazývají se: ESR (Extra short reach) do
5 cm, USR (Ultra Short Reach) do 1 cm. Z výše uvedených důvodů jsou zkoumány různé
materiály z hlediska jejich vhodných optických vlastností, materiálové kompatibility a možnosti
jejich implementace pomocí stávajících výrobních procesů, jako je optická nebo laserová
litografie, využívaná při výrobě desek plošných spojů. Vhodnými materiály se jeví například
různé polymerní látky, pomocí kterých lze realizovat i flexibilní vlnovody.

Tato práce se zabývá návrhem, popisem prováděných depozičních testů a diagnostikou
optických jednovidových i mnohavidových struktur s polymerními materiály EpoClad, EpoCore
a variantami materiálů OrmoClear od německé společnosti Micro Resist Technology GmbH.
Navrhovány, vyráběny a testovány jsou tyto následující struktury: a) planární vlnovody s
materiály OrmoClear na skleněných podložkách pro vlnové délky 473; 632,8; 964; 1311 a
1552 nm, b) jednovidové vlnovody OrmoClear na podložkách Si/SiO2 vyráběné pomocí
laserové litografie pro vlnové délky 650, 850 a 1310 nm, c) mnohavidové vlnovody a výkonové
rozbočnice 1x2Y s materiály EpoClad/EpoCore pro 850 nm na křemíkové podložce, folii
sklolaminátu FR4 a vrstvě PVA pro možnost vytvoření samonosného vlnovodu. Veškeré návrhy
těchto struktur jsou ověřovány a optimalizovány pomocí simulačního softwaru BeamPROP od
společnosti Rsoft (dnes Synopsys).

V závěru práce jsou shrnuty provedené návrhy a naměřené hodnoty u vyrobených vzorků.
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1 Základy šíření optického záření

K analýze šíření světla v optickém vlnovodu můžeme přistupovat pomocí několika teoretických
přístupů. V prvním z nich chápeme světlo jako přímočaře šířící se paprsky jejichž chod je na

[…]


d) Vz. 1071: vstupní vlnovod rozbočnice. e) Vz. 1071: módový scrambler rozbočnice.

f) Vz. 1071: postupně rozšiřující se vlnovod rozbočnice. g) Vz. 1071: výstupní vlnovody robz. s m. scramblerem.
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a) Vz. 1073: čelo vstupního vlnovodu rozbočnice. b) Vz. 1073. čela výstupních vlnovodů rozbočnice.

c) Vz. 1073: 4 x rozbočnice. d) Vz. 1073: módový scrambler rozbočnice.

e) Vz. 1073:scrambler s výstupními vlnovody rozbočnice. f) Vz. 1073: postupně rozšiřující se vlnovod rozbočnice.
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a) Vz. 1076: čelo vstupního vlnovodu rozbočnice. b) Vz. 1076. výstupní vlnovody rozbočnice.

c) Vz. 1076: 4 x rozbočnice. d) Vz. 1076: módový scrambler rozbočnice.

e) Vz. 1076:scrambler s výstupními vlnovody rozbočnice. f) Vz. 1076: postupně rozšiřující se vlnovod rozbočnice.
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C - Výkresy pro řezání vzorků EpoClad/EpoCore

Výkres 1:

začátek motivů

začátek motivů
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Výkres 2:

začátek motivů

začátek motivů
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Výkres 3:

začátek motivů

začátek motivů
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D - Seznam vyrobených vzorků

Číslo Složení Poznámka

818 FR4-0.5/PVA/EpoClad

Expozice na optickém
litografu v čistých
prostorách na PřF MU v
Brně. 3. října 2017

819 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

820 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

821 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

822 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

823 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

833 Si/FR4-0.1/ EpoClad2017-II/EpoCore2017

834 Si/FR4-0.1/ EpoClad2017-II/EpoCore2017

835 Si/PET/EpoClad2017-II/EpoCore2017

836 Si/PET/EpoClad2017-II/EpoCore2017

838 Si/EpoClad2017-II/EpoCore2017

843 FR-4-500/TOPAS300/EpoClad2017-II/EpoCore2017

874 Sklo/OrmoClear FX

Výroba v laboratoři
nanolitografie na Katedře
mikroelektroniky ČVUT
FEL.

875 Sklo/OrmoClear FX

876 Sklo/OrmoClear HI01 XP

877 Sklo/OrmoClear HI01 XP

892 Sklo/OrmoClear

884 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR FX

Expozice laserovým
litografem v čistých
prostorách CEITEC v Brně.
24. listopadu 2017

885 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR

886 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR FX

887 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR

888 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR FX

889 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR FX

890 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR FX

891 Si/SiO2(SIEGERT WAFER GmbH) ORMOCELAR FX

1001 Si/FR4-0.1/EpoClad/EpoCore

Expozice na optickém
litografu v čistých
prostorách na PřF MU v
Brně. 14. února 2018

1002 Si/FR4-0.1/EpoClad/EpoCore

1003 Si/FR4-0.1/EpoClad/EpoCore

1004 Si/EpoClad/EpoCore

1006 Si/PVA/EpoClad2017/EpoCore2017

1007 Si/PVA(HOLO+)/PVA/EpoClad/EpoCore

1008 Si/EpoClad/EpoCore

1009 Si/PVA/ EpoClad/EpoCore
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Číslo Složení Poznámka

1035A Sklo/OrmoClear

Výroba v laboratoři
nanolitografie na Katedře
mikroelektroniky ČVUT
FEL.

1035B Sklo/OrmoClear

1036A Sklo/OrmoClear HI01 XP

1036B Sklo/OrmoClear HI01 XP

1037A Sklo/OrmoClear FX

1037B Sklo/OrmoClear FX

1054 Si/SiO2-2“(POLOVODIČE Praha) ORMOCELAR FX

Expozice laserovým
litografem v čistých
prostorách CEITEC v Brně.
13. března 2018

1055 Si/SiO2-2“(POLOVODIČE Praha) ORMOCELAR FX

1056 Si/SiO2-2“(POLOVODIČE Praha) ORMOCELAR FX

1057 Si/SiO2-4“/ORMOCELAR FX

1058 Si/SiO2-4“/ORMOCELAR FX

1069 Si/EpoClad/EpoCore

Expozice na optickém
litografu v čistých
prostorách na PřF MU v
Brně. 18. dubna 2018

1070 Si/EpoClad/EpoCore

1071 Si/EpoClad/EpoCore

1072 Si/EpoClad/EpoCore

1073 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

1074 Si/PVA/EpoClad/EpoCore

1076 Si/EpoClad/EpoCore
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E - Seznam příloh uložených na CD

• Diplomová práce ve formátu PDF.
• Zdrojové kódy používané pro výpočty.
• Návrh masky pro optický litograf.
• Motivy pro depoziční testy prováděné laserovým litografem.
• Postupy depozičních testů vzorků.
• Naměřená data z profilometru vzorků OrmoClear.
• Fotografie vyrobených vzorků.
• Výsledky měření ze zařízení Metricon.
• Naměřené hodnoty výkonů při měření metodou dvou délek.
• Datové listy použitých polymerních materiálů.
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