I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava a studium vlastností optických polymerních jednovídrových a multivídrových planárních vlnovodů
Jméno autora: Bc. Petr Jašek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Václav Prajzler, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce obsahuje jak návrh, výrobu struktur, tak měření realizovaných struktur. Prováděné depoziční testy zahrnovaly i studium zcela nových technologických procesů a testování nových materiálů, které doposud v našich podmínkách nebyly zkoušeny, proto hodnotím zadání diplomové práce jako mimořádně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání diplomové práce a rozsahem a dosaženými výsledky je předložená práce velice nadprůměrná a v případě rozšířené práce by se mohla stát základem pro disertační práci.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval systematicky, dlouhodobě a metodicky. Z důvodu nedostatečného technologického zázemí Katedry mikroelektroniky student provedl 3 depoziční testy na Laserovém litografu v laboratořích Středoevropského technologického institutu (CEITEC) v Brně a dále se účastnil řady depozičních testů v Laboratoři polovodičů (čisté prostory pro křemíkovou technologii) na Masarykově univerzitě v Brně. Při řešení diplomové práce prokázal student vysokou míru samostatnosti, dobré teoretické znalosti a na dnešní dobu nadprůměrnou manuální šikovnost a zručnost.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce má rozsah 85 stran (včetně 4 příloh) obsahuje 62 obrázků, 14 tabulek a 15 odkazů na citované zdroje. Práce je velice kvalitní a na dosažené výsledky budou navazovat další výzkumné aktivity laboratoře PLANIO na Katedře mikroelektroniky ČVUT FEL. Toto lze doložit tím, že prováděné experimenty a část dosažených výsledků byly publikovány v recenzovaném časopise <i>Microsystem Technologies</i> (název publikace: <i>The properties of free-standing epoxy polymer multi-mode optical waveguides</i> , https://doi.org/10.1007/s00542-018-3960-9).
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je vypracována pečlivě, přehledně a splňuje všechny náležitosti diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Předložená práce obsahuje 15 citací a student využíval i anglicky psanou literaturu. Citace považuji za správné a nemám k nim žádné výhrady.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zadání bylo splněno a k práci nemám žádné výhrady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Dosažené výsledky předložené práce splnily zadání diplomové práce a rozsah práce je dostatečný. Dosažené výsledky jsou velice hodnotné a dá se očekávat, že na tuto práci budou navazovat při řešení další studenti a to jak bakalářského tak magisterského studia. K práci mám jen jeden drobný dotaz. Zajímá by mě názor studenta, jaké další teoretické výpočty, experimenty či technologické úpravy by případně navrhoval v pro pokračování na dané práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2018

Podpis: